



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO – REGISTRO DE PREÇOS Nº 45/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 76/2022
ATA Nº 52

Nova Esperança do Sudoeste, em 06 de julho de 2022.

No dia 04 de julho de 2022, às 09h00min, foi realizado na plataforma E-Licitações do Banco do Brasil pregão eletrônico que objetiva o Registro de preços para eventual e parcelada aquisição de produtos de limpeza hospitalar, bem como equipamentos de limpeza, e de segurança básica do trabalho (EPI), para atender as necessidades do Hospital Municipal São Matheus de Nova Esperança do Sudoeste - PR

Até o horário designado no edital para acolhimento das propostas, sendo as 08h30min, as proponentes interessadas em participar do presente certame cadastraram as propostas dentro da plataforma no Banco do Brasil.

Esgotado esse prazo, o Pregoeiro esperou até as 09h00min para abrir a fase disputa onde as proponentes realizariam seus lances, conforme mostra à ata emitida de dentro da plataforma E-Licitações, esta fase de disputa iniciou-se às 09h00min do dia 04 de julho de 2022 e findou-se no mesmo dia. A empresa vencedora do lote 03 solicitou a desclassificação do lote, pois alegou que não conseguiria ofertar os produtos e cumprir com o disposto no item 3.7 do anexo I – termo de referência do edital de licitação.

Passado a fase de lances do respectivo processo, consagraram-se vencedoras as seguintes proponentes, conforme valores abaixo:

LOTE	ITEM	QTDE	UN	DESCRIÇÃO	FORNECEDOR	MARCA	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
6	1	35	PC	Saco de lixo hospitalar branco leitoso com espessura de 0,10 micras, para coleta de lixo infectante, com capacidade de 30 litros. Com impressão da simbologia de material infectante. Cada PACOTE com 100 unidades. Com registro na ANVISA. *Deve ser produzido, armazenado e distribuído conforme legislação em vigor – norma ABNT NBR 9191, NBR 7500 E ANVISA RDC 306.	ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA	RAVA	48,48	1.696,80
	2	50	PC	Saco de lixo hospitalar branco leitoso com espessura de 0,10 micras, para coleta de lixo infectante, com capacidade de 50 litros. Com impressão da simbologia de material infectante. Cada PACOTE Com 100 unidades. Com registro na ANVISA. * Deve ser produzido, armazenado e distribuído conforme legislação em vigor – norma ABNT NBR 9191, NBR 7500 E ANVISA RDC 306.	ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA	RAVA	64,50	3.225,00
	3	60	PC	Saco de lixo hospitalar branco leitoso com espessura de 0,10 micras, para coleta de lixo infectante, com capacidade de 100 litros. Com impressão da simbologia de material infectante. Cada	ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA	RAVA	76,30	4.578,00

[Handwritten signature]



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



				PACOTE Com 100 unidades. Com registro na ANVISA. * Deve ser produzido, armazenado e distribuído conforme legislação em vigor – norma ABNT NBR 9191, NBR 7500 E ANVISA RDC 306				
TOTAL DO LOTE 6							9.499,80	
2	1	20	UN	Desinfetante clorado é um germicida com grande poder bactericida, pois possui em sua formulação quantidade balanceada de hipoclorito de sódio. Demais especificações no termo de referência do edital.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	RENKO	95,20	1.904,00
	2	12	UN	Pó para desinfecção de hortifrutícolas. Bactericida e fungicida de ação rápida. Solúvel em água. Princípio ativo: Ácido dicloroisocianúrico 4%. Balde de 3kg. Diluição: 0,5%. Produto registrado na ANVISA/MS *Na embalagem deve estar atribuído para uso de desinfecção de vegetais;	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	RENKO	88,80	1.065,60
	3	40	GAL	Detergente neutro biodegradável com alto poder desengordurante, desenvolvido para lavagem manual de qualquer superfície lavável, possui alto poder de formação de espuma, remoção de resíduos alimentares e gordurosos comuns em cozinhas como: gordura vegetal e animal, molhos, amidos, proteínas, etc tudo por conter agentes desengordurantes de limpeza especiais. Demais especificações no termo de referência do edital.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	RENKO	55,76	2.230,40
TOTAL DO LOTE 2							5.200,00	
4	1	2	UN	Placa de sinalização escrita: cuidado piso molhado, com cavalete na coloração amarelo, para que represente atenção. Composição: polipropileno injetado de alta resistência, altura 66cm, largura 28cm, abertura 30cm;	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	NOBRE	52,00	104,00
	2	2	UN	Placa de sinalização: cuidado em manutenção, com cavalete na coloração amarelo, para que represente atenção. Composição: polipropileno injetado de	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	NOBRE	56,00	112,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



				alta resistência, altura 66cm, largura 28cm, abertura 30cm;					
3	2	UN		Carro para limpeza multifuncional. Com bolsa em vinil de zíper de alta capacidade, rodas giratórias, 3 compartimentos para organização de ferramentas e equipamentos e 01 compartimentos compatível para o conjunto de balde.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	BRALIMPIA	827,40	1.654,80	
4	1	UN		Carro cuba bipartido com tampa bipartida para transporte de roupa suja no setor de lavanderia. Fabricado em polietileno de média densidade, com rodas fixas e giratórias. Capacidade de 400-450litros. Medidas aproximadas: 1,00 x 0,80 x 0,90m.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	BRALIMPIA	3.810,00	3.810,00	
5	20	UN		Balde com capacidade de 15 litros ergonômico com alça, adapta nos carros funcionais com comprimento de 33cm/largura de 30cm/altura de 27cm.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	BRALIMPIA	89,71	1.794,20	
6	50	UN		Dispenser para álcool em gel ou sabonete líquido, confeccionado em plástico ABS de alta resistência e durabilidade. Com capacidade para 800ml. Na cor branca, para fixação na parede, parafusos e buchas inclusos.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	NOBRE	29,40	1.470,00	
7	25	UN		Dispenser para papel toalha interfolha, confeccionado em plástico ABS de alta resistência e durabilidade. Na cor branca, para fixação na parede, parafusos e buchas inclusos.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	NOBRE	31,00	775,00	
8	100	UN		Pulverizador tipo borrifador spray para acondicionar líquidos para higienização hospital com capacidade de 550ml. Translúcido.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	NOBRE	14,00	1.400,00	
9	1	UN		Escada em alumínio com 5 degraus e capacidade para 120kg, dobrável com pés antiaderentes e travamento automático na plataforma superior. Comprimento 78cm/largura 44cm/altura 1,56m.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	MOR	230,00	230,00	
TOTAL DO LOTE 4							11.350,00		
5	1	20	LT	Detergente enzimático indicado para a limpeza e	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	KELLTRIN	62,84	1.256,80	



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



				remoção de matérias orgânicas, contendo enzimas protease, carboidrase, lipase e amilase. Usado para limpeza de artigos médicos hospitalares utilizados previamente ao processo de desinfecção e esterilização. Formando um complexo de 4 enzimas. É recomendável que o produto seja utilizado diluído, acondicionado em embalagem de 1 litro, produto com notificação na ANVISA.				
2	80	GAL	Desinfetante hospitalar para superfícies fixas, sem perfume a base de quartenário de amônia, alta concentração, baixa toxicidade, eficaz na redução de micro-organismos, não corrosivo para equipamentos, amplo espectro de ação contra bactérias gram-positivas e negativas, leveduras e algas, staphylococcus áureas, salmonela choleraesuis e pseudomonas aeruginos, possui ação desodorizante, facilmente removido por enxague, indicado para limpeza de mesas, macas, colchões, bandejas de medicação etc. Demais especificações no termo de referência do edital.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	RENKO	141,00	11.280,00	
3	50	GAL	Desinfetante de uso hospitalar perfumado à base de quaternário de amônio, testado contra as bactérias Salmonella choleraesuis, Staphylococcus aureus e Pseudomonas aeruginosa. Com aroma agradável. Composição mínima: Cloreto de alquil, dimetil benzil amônio, tensoativo não iônico, fragrância, corante, preservante e água. Diluição 1:200. Galão de 5 litros. Produto Registrado na ANVISA. Em seu rótulo atribuído para área hospitalar.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	RENKO	120,00	6.000,00	
4	500	GAL	Hipoclorito de sódio a 1% desinfetante intermediário hospitalar com característica neutra, concentração de 1% de cloro ativo, estabilizado e ação oxidativa em cadeias proteicas d3e micro-	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	RENKO	18,00	9.000,00	



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



			organismos. Apresenta formulação anti-microbiana que atua na eliminação de fungos e bactérias. Demais especificações no termo de referência do edital.				
5	150	GAL	Hipoclorito de sódio a 2,5% desinfetante intermediário hospitalar com característica neutra, concentração de 2,5% de cloro ativo, estabilizado e ação oxidativa em cadeias proteicas de microrganismos. Apresenta formulação anti microbiana que atua na eliminação de fungos e bactérias. Demais especificações no termo de referência do edital.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	RENKO	25,70	3.855,00
6	12	GAL	Detergente alcalino clorado, com alto poder sanitizante e desengordurante limpa, desinfeta e alveja, uso específico em áreas de processamento e manipulação de alimentos usado para limpezas de gorduras, óleos e sujidades orgânicas, com ação antimicrobiana comprovada. Diluição 1:45. Galão de 5 litros. Com registro na Anvisa.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	RENKO	90,00	1.080,00
7	80	GAL	Detergente hospitalar neutro concentrado, com alto poder desengordurante. Com formação de espuma que auxilia na retirada de resíduos alimentares e gordurosos de origem animal ou vegetal. Contém tensoativos biodegradável que não agredem ao meio ambiente sem fragrância. Composição mínima: Dodocil benzeno, sulfato de sódio, extrato glicólico natural, tensoativos não iônico, espessante, estabilizante, alcanilizante, conservante antiespumante, corante e veículo, produto notificado na ANVISA, diluição 1:50 acondicionado em embalagem GALÃO de 5 litros.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	RENKO	78,00	6.240,00
8	120	GAL	Sabonete hospitalar líquido antisséptico para as mãos, a base de clorhexidina a 0,3%, sabonete líquido antisséptico com amplo aspecto de ação	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	RENKO	69,00	8.280,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



				microbiana capaz de eliminar bactérias Gram positivas e negativas. Baixa toxicidade, prolongando efeito residual, inibindo a proliferação bacteriana, é ativo na presença de matéria orgânica não absorvível e não causa irritação na pele, aparência líquido e viscoso, cor incolor, PHP a 25° Celsius 5,5-7,0. Ingredientes ativo: clorhexidina 0,3% densidade: G-NL a 25° Celsius 1-1,02, não inflamável, com registro da Anvisa. Em seu rótulo atribuído para área hospitalar. Galão 5 litros.				
9	12	GAL	Desinfetante clorado em gel desenvolvido para atender às áreas de assistência a saúde. Apresenta eficácia comprovada para bactérias testadas como: Grampositivas e Gram-negativas, Staphylococcus áureas, Salmonella choleraesuis e Pseudomonas aeruginosa. Utilizado para desinfecção de superfícies contaminadas tais como pisos, paredes, bancadas ou mesas, bandejas de medicação, pias, ralos, vasos sanitários, cestos de lixo etc. Galão de 5 litros. Diluição 1:100. Com Registro na ANVISA. Em seu rótulo atribuído para área hospitalar.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	RENKO	79,00	948,00	
10	100	GAL	Detergente neutro concentrado a base de tensoativos biodegradáveis para limpeza geral de superfícies laváveis em geral em hospitais, clínicas médicas, consultórios, postos de saúde, casa de repouso e demais áreas da saúde. Proporciona uma limpeza rápida e eficaz, removendo completamente a sujeira lipídica e proteica normalmente encontradas no ambiente hospitalar. Indicação de uso, na limpeza de superfícies laváveis em geral como: Instrumentos médico-hospitalares azulejos, bancadas, paredes, pias,	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	RENKO	70,60	7.060,00	



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



TOTAL DO LOTE 5								
7	1	60	UN	pisos, louças, equipamentos, utensílios de cozinhas, manutenção diária de pisos. Demais especificações no termo de referência do edital.				
							54.999,80	
7	1	60	UN	Vassoura do tipo LATINA de Nylon comprimento de 30 cm/largura de 4cm/altura de 22cm. Com cabo de alumínio 1,40m.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	BRALIMPIA	23,92	1.435,20
	2	20	UN	Rodo de 45cm produzido em polipropileno de boa resistência ao impacto, refil de borracha duplo com proteção superior de anti-respingos. Cabo em alumínio de 1,40m/ altura de 8 cm.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	BETANIN	51,99	1.039,80
	3	30	UN	Rodo de 55cm produzido em polipropileno de boa resistência ao impacto, refil de borracha duplo com proteção superior de anti-respingos. Cabo em alumínio de 1,40m/ altura de 8 cm.	CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	BETANIN	57,50	1.725,00
TOTAL DO LOTE 7							4.200,00	
1	1	20	UN	Lixeira hospitalar branca, com adesivo infectante, com pedal, capacidade de 50 litros, Alt: 72cm, Larg: 44cm, Profund: 40 cm, peso aproximadamente 3,340 kg Material Polipropileno;	CASARÃO DAS FERRAMENTAS LTDA	LAR PLÁSTICO	128,00	2.560,00
	2	10	UN	Lixeira hospitalar vermelha, com adesivo infectante, com pedal, capacidade de 50 litros, Alt: 72cm, Larg: 44cm, Profund: 40 cm, peso aproximadamente 3,340 kg, material Polipropileno.	CASARÃO DAS FERRAMENTAS LTDA	LAR PLÁSTICO	128,00	1.280,00
	3	20	UN	Lixeira em polipropileno, com tampa com acionamento por pedal, capacidade de 50 litros, na cor branca. Alt: 60 cm, Larg: 41 cm, Prof: 40 cm. Pedal e coluna (que sustenta a tampa) substituíveis.	CASARÃO DAS FERRAMENTAS LTDA	LAR PLÁSTICO	128,00	2.560,00
	4	10	UN	Lixeira em polipropileno, com tampa com acionamento por pedal, capacidade de 30 litros, na cor branca. Medindo: 32 cm de comprimento, 42 cm de largura, 48 cm de altura. Pedal e coluna (que sustenta a tampa) substituíveis.	CASARÃO DAS FERRAMENTAS LTDA	JSN	116,00	1.160,00
	5	10	UN	Lixeira em polipropileno, com tampa com acionamento por pedal, capacidade de 15 litros,	CASARÃO DAS FERRAMENTAS LTDA	JSN	89,00	890,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

Estado do Paraná



TOTAL DO LOTE 1								
							8.450,00	
8	1	20	UN	na cor branca. Medindo: 27 cm de comprimento, 29 cm de largura, 35 cm de altura. Pedal e coluna (que sustenta a tampa) substituíveis.				
				TOTAL DO LOTE 1			8.450,00	
	1	20	UN	Avental de segurança confeccionado em PVC com forro de poliéster, com tiras soldadas eletronicamente sendo uma no pescoço e duas na cintura com fivela plástica para fechamento, na cor branca.	CASARÃO DAS FERRAMENTAS LTDA	PREVEMAX	17,45	349,00
	2	30	UN	Óculos de segurança de arco confeccionado em material plástico com proteção superior nas bordas, pino central e duas fendas nas extremidades para o encaixe do visor, confeccionado em policarbonato, com apoio nasal de proteção lateral injetados na mesma peça, orifício na parte frontal superior e uma fenda em cada extremidade para encaixe no arco, haste tipo espátula, confeccionadas do mesmo material do arco e constituídas de duas peças: Semi-haste vazada por uma das extremidades presa ao arco por meio de parafuso metálico e semi-haste que se encaixa na semi haste anterior e permite regulagem de tamanho.	CASARÃO DAS FERRAMENTAS LTDA	POLIFERR	14,00	420,00
	3	30	UN	Protetor auricular de silicone tipo plug, tamanho único, em diversas cores, com cordão, equipamento com certificado CA conforme legislação vigente	CASARÃO DAS FERRAMENTAS LTDA	3M	11,00	330,00
	4	40	UN	Calçado ocupacional de uso profissional tipo sapato inteiro, impermeável confeccionado em EVA, fechado na parte do calcanhar e na parte superior, resistente ao frio, solado em EVA com borracha antiderrapante, resistente ao escorregamento, absorção de energia na região do salto com palmilha interna, na cor branca, numeração a combinar, NR32 conforme a legislação vigente;	CASARÃO DAS FERRAMENTAS LTDA	PROTERPLUS	75,00	3.000,00



MUNICÍPIO DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE



Estado do Paraná

5	30	UN	Luva de segurança, confeccionada em borracha nitrílica; sem revestimento interno (acabamento clorinado); antiderrapante na palma, face palmar dos dedos e ponta dos dedos; punho reto, com no mínimo 45cm de comprimento, equipamento com certificado CA conforme legislação vigente. Embalagem contendo 1 PAR.	CASARÃO DAS FERRAMENTAS LTDA	VOLK	15,00	450,00
6	30	UN	Luva de segurança, confeccionada com latex natural, relevo antiderrapante, na palma e nas pontas dos dedos, detalhes de ranhura no punho, luva para proteção contra agentes químicos, certificado de aprovação: 15100, cano longo que protege o antebraço super resistência e durabilidade, tamanhos P, M OU G reutilizável, formato anatômico, punho virola, grip: Colmeia, cor: natural. Embalagem contendo 1 PAR.	CASARÃO DAS FERRAMENTAS LTDA	VOLK	15,00	450,00
TOTAL DO LOTE 8							4.999,00

Totalizando por fornecedor:

PROPONENTE	CNPJ	VALOR TOTAL
ALTERMED MATERIAL MÉDICO HOSPITALAR LTDA	00.802.002/0001-02	9.499,80
CASA DA LIMPEZA CRISTO REI EIRELI	27.787.054/0001-03	75.749,80
CASARÃO DAS FERRAMENTAS LTDA	45.288.885/0001-04	13.449,00

Depois de realizada a etapa dos lances, as empresas encaminharam no prazo previsto no edital via e-mail à documentação de habilitação solicitada. Onde as empresas vencedoras apresentaram a documentação em conformidade com o contido no edital da presente licitação, sendo as mesmas julgadas habilitadas.

A partir dessa data caso haja interesse por parte das proponentes abra se o prazo legal para a interposição de recurso quanto à proposta de preços e documentos de habilitação das proponentes habilitadas. Depois de passado todos os prazos legais dar-se-á continuidade aos tramites, onde o presente processo será encaminhado para o Departamento Jurídico para emissão de parecer e posteriormente para o Prefeito Municipal para fins de homologação.

Informamos que toda a documentação referente ao processo, esta disponibilizada no site oficial deste município (www.novaesperancadosudoeste.pr.gov.br) para todos os interessados.

COMISSÃO:

DIRCEU BONIN:

- Pregoeiro

TAIS MOURA:

- Membro

TIAGO MARTINS:

- Membro

EDSON BONETTI:

- Membro